7. Dices primum cum Nauarro. Esse in Sacerdote potestatem non absolutam sed arbitriam, cui respondet in penitente subiectio non coacta, sed libera. Sed contra. Nam hanc potestatem ligandi Concilium comparat cum potestate soluendi, atque potestas soluendi hue à culpa, sine à pena aeterna (non enim intelligi potest de potestate soluendi à pena temporali: quia haec est eadem cum potestate ligandi per penitentie impositionem: quæ quatenus penitentem obligat ad acceptam satisfactionem, dicitur potestas ligandi) non est potestas arbitria, sed absolute: quia non est in arbitrio Sacerdotis absoluere, vel non absoluere penitentem à peccatis, sed ex precepto tenetur posita subiecti dispositione: quo etiam precepto tenetur penitens ad absolutionem procurandam & acceptandam: ergo etiam potestas ligandi p. r. satisfactionem erit in Sacerdote absolute, consequenter etiam in penitente respondet obligatio acceptandi absolute.

8. Dices secundum, cum Fabro apud Dian. tr. 4. de Sacramenti, resol. 5. 1. Concilium intelligi de penitentia, quatenus est medicinalis & praeservativa à futuris peccatis; non autem quatenus est satisfactionis.

3. Ut sic enim potest illam non acceptare, sed in alia vita solvere. Sed contra, nam hanc potestatem, in Res. 27. §. Norandū. * Quod si sequitur, & hoc infra ex latitima doctrina Ref. 19. siquater post medium. §. 1. 2. verf. Quod si sepe, vñque ad finē prædictæ Ref. & hoc intelligi pro penitentia medicinali, & pro penitentia satisfactoria in Ref. an-

not. primi huius Ref.

§. 1. **N** Egatiū respondeo cum Doctribus, quos * Quibz citauit in tract. 1. miscellan. * resol. 5. 1. quibus nunc addo Comitolum in resp. moral. lib. 1. cap. 3. 5. per totam, vbi mordicus nostram sententiam probat.

2. Sed etiam notari aliquos DD. affirmatiuam sententiam probabilem existimare, quibus nunc addo Fabrum lectorum primarium faciæ Theologæ in Academia Patauina de penit. in 4. sent. diff. 19. q. 3. vñc. * Sup. diff. 3. 5. cap. 10. n. 2. 6. & seq. & Pharaonum tradi. 1. de penit. sect. 22. cap. 10. vbi probant, * quod si penitentia sit satisfactory, & non medicinalis, seu praeservativa posse penitentem illam non acceptare, modò habuerit animum satisfactory, vel viuens in hoc saeculo per indulgentiam, & bona opera, vel mortuus per peccatas Purgatori; quia non adest præceptum de acceptanda tali penitentia. Addit tamen Faber ubi supr. num. 22. 9. quod licet haec opinio sit vera, tamen in praxi non esset de facili ponenda in vñc, quia difficile est inuenire aliquem penitentem, qui bona fide confiteatur, acèdaximus, ut nolit vel tantillum penitentia acceptare. Proinde si quis accederet, qui nollet vel exiguum penitentiam acceptare, esset mulatum considerandum, an haberet verum dolorem, & esset bene dispositus; qui enim nec ter Iesu dicere vellet, non videtur bene dispositus, & proinde ex hoc capite esset reiiciendus, non autem quia teneretur ad acceptandam penitentiam. Quod si constaret probabiliter verè penitentem, & faltem attritum, neque enim ex hoc præcisè, quod non vult acceptare penitentiam, est in peccato mortali, quia conteritur de peccato, & vult panificari eo cuius est penitentia iustè infligere; certè non esset dimittendus sine absolutione. I. a Faber, vide su prædicam resol. 5. 2. & Vegam in summ. tom. 2. cap. 6. 4. cap. 1. cum Elvio in 4. sent. diff. 1. 5. §. 20. qui hanc sententiam probabilem pitat, nam contraria vocat tantum probabilem.

RESOL. V.

Quidam Confessarius voluntariè omisit imponere penitentiam in confessione peccatorum venialium, quæ sicut in peccatis mortale commisit?
Et penitens, qui reliquit facere penitentiam leuem, v. g. ut si enus Psalmus, vel Misereere, & hoc etiamsi ob peccata graviora fuerit impositus, an peccatum mortaliter?

Et an omisso penitentia gravioris imposita propria pena venialis, vel mortalia iam prius confessi, sit culpa mortalis? Ex part. 6. tr. 6. & Misc. 1. Ref. 44.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam videtur indicare Suar. in 3. p. tom. 4. disp. 3. 8. sect. 3. in principio, & Valerius Reginaldus in praxi, tom. 1. lib. 7. cap. 2. num. 12. vbi afflert, quod non est dubium, quin Confessarius sub gravi peccato tenetur aliquid semper in satisfactionem imponere de bentu ac valenti eam adimplere: nam alioquin redderet Sacramentum mulatum, truncata vna ipsius parte, quæ est satisfactio.

2. Sed licet obligatio imponendi penitentiam sit ex genere suo gravis; potest tamen aliquando ex paruitate materiæ in eius omissione adesse tantum peccatum veniale; ut si penitentia leuis deberet imponi ob peccata aliqua venialia, sicut iam confessi: tunc enim Sacerdos non peccaret mortaliter, si secluso contemptu non imponeret villam penitentiam. Et ita docet Lugo de penitent. diff. 2. 5. sect. 4.

3. Notandum est etiam hic obiter penitentem,

RESOL. IV.

An penitens, qui non vult acceptare penitentiam, sit absoluendus?
Et quid, si penitentia sit medicinalis, seu preservativa? Ex patt. 3. tr. 4. Ref. 5. 1.

De Satisfact. Sacramentali. Ref. VI.&c. 309

RESOL. VII.

Quam sit necessarium ad tollendos Confessariorum scrupulos in imponendis paruis pénitentiis apponere post absolutionem illam clausulam. Quidquid boni feceris, & mali sustinueris, &c.
Et notari, quod verba dicta clausula erunt pénitenti declaranda.
Et adseritur, quod doctrina huius Resolutionis non est intelligenda, si pénitens egeat pénitentia aliqua praeservativa? Ex part. 3. tract. 4. Resolut. 96. alias 97.

RESOL. VI.

An Confessarius possit imponere pénitentiam leuem sub mortalitate? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 51.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Ioannes Sancius in selectis dis. 1. 5. num. 14. & 15. vbi sic ait: Licet emittens votum rei leui, etiam cum animo se obligandi ad mortale, non possit grauem obligationem inducere ut illius omisso sit lethali, nec id possit Legislator præcipiens rem leuem; Confessarius tamen rem leuem sub pénitentia iniunctam poterit præcipere implendam sub mortali, & id semper intelligitur, quia materia graui reputata patrem integrantem Sacramentum omittere. Et idem si modica est iniuncta pénitentia, & pénitens illam culpabiliter non impleret, lethali a liter peccare iudicio, ductus ex principiis intrinsecis, cum tuncum & defensibile reddat Sacramentum, quod graue quid est: sicut enim ille, cui impositum est sub Pénitentia vnam tantum salutationem Angelicam recitare, & nollet acceptare absolutionem, que causa absolvendum non est, ut indipositus reuensi integrare Sacramentum; eodem modo nolens implere iniunctam Orationem Angelicam mortaliter peccabit, cum nolit implere illam obligationem, quam sub mortali acceptavit; & quamvis Oratio Angelica secundum naturam orationis materia modica sit, secundum quid materia & pars constitutur sacramenta Pénitentia; grauius est reputanda, sicut deglutiire aqua guttam secundum se quid modicum sit: at pol illius sumptionem Eucharistiam sumere quid graue est, eo quid præceptum pronuncietur de non lumendo Eucharistiam post sumptionem cibi, aut potus, quantumvis exigui, & graue semper præceptum violatur, & in re graui, videlicet irreligiositatis Sacramenti, sicut simonia crimen mortale erit rem spiritualem vendere etiam exiguo prelio. Ita Sancius loco citato. Igitur per illum omittere pénitentiam leuem impostam à Confessario, semper est peccatum mortale.

2. Sed communiter contrarium docent DD. assertentes non implentem leuem pénitentiam pro solis venialibus, vel mortalibus iam confessis delinquente tantum venialiter, quia quamvis integritas Sacramenti non feruetur, tamen est in re valde extrinseca, & secundaria, & quid leue reputatur ex hac parte Sacramentum non integrare. Et ita tenet Suarez tom. 4. in 3. part. dis. 18. sect. 7. n. 5. Coninch. de Sacram. dis. 10. n. 80. Reginaldus tom. 1. lib. 7. n. 77. Henrique lib. 5. cap. 20. n. 4. in gloss. M. & alij. Vnde etiam ad dubium propositum in titulo resolutionis negativam sententiam docet Merolla tom. 2. dis. 4. c. 3. dub. 2. 5. nn. 28. 3. assertens non posse Confessarium imponere pénitentiam leuem sub mortali.

§. 1. **L**icet pénitentia pro peccatis à Confessariis in confessione iniungenda non sint determinatae, sed relinquantur arbitrio Confessarij moderandæ, attentis criminum, & delictorum circumstantiis; attamen si Confessarius pro magnis peccatis imponeret parvas pénitentias, peccaret ex communi DD. consensu, ideo multi Confessarij magnis scrupulis in imponendis pénitentiis excruciantur. Dicendum est igitur ad eorum solatium, quod si post peccatorum abolitionem, apponant clausulam illam, quidquid boni feceris, &c. excusantur à peccato, si forte parvas pénitentias imposuerint. Et ita docet Beza in re p. 3. cas. 1. in fine, vbi sic afferit: Hinc forte possunt exculari à peccatis Confessores imponendo parvas pénitentias, quia omnes haec clausula iam vtatur, quidquid boni feceris, & mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, &c. Homines autem vt plurimi bona multa faciunt, & mala plurima sustinent, quæ sic applicata, rationem habent satisfactionis sacramentalis. Ita ille. Et Homobonus in exam. Eccles. p. 1. tract. 5. cap. 15. q. 9. 4. sic ait: Admonent DD. Confessarium debere pénitentem iniungere, ut quidquid boni feceris, & mali sustinueris, in suam satisfactionem cedat. Quia clausula excusari videntur Confessarij, si vel pro magnis peccatis parvas pénitentias iniungunt, sic Homobonus. Vide etiam Reginaldum in praxi to. 1. lib. 7. c. 2. sect. 1. n. 26. Fillium to. 1. tr. 8. c. 2. n. 47. & Bonacinam de penit. dis. 5. q. 5. sect. 3. n. 13. Sed supradicta opinio non est intelligenda, si pénitens egeat pénitentia aliqua praeservativa, quia illa opera bona ab ipso postea facienda, non erunt forsitan proportionata ad necessariam peccatorum medelam, & verba dicta clausula erunt sup. hoc in pénitentia declaranda, vt sciat leuem pénitentiam Ref. seq. prope finem, & infra in Ref. sibi idem imponi, quia omnia bona opera totius suæ vite, in satisfactionem penae peccatis suis debitæ in- 10. q. 1. in fine & in alio §. eius not.

RESOL. VIII.

An Confessarius excusat a culpa, si imponat leues pénitentias propter illa verba, qua in absolutione semper addantur? Quidquid boni feceris, & mali sustinueris, &c. maximè si hoc pénitenti explicit? Ex part. 6. tr. 7. & Misc. 2. Ref. 5.

§. 1. **C**olutio huius dubij penderet ex illa quæstione: **S**up. prima dicunt, tituli huius Ref. & controversia contenta à lin. 4. huius sect. 4. num. 56. Obiiciunt verba illa Sacerdotis, quæ post absolutionem adiungit: *Quidquid boni feceris, & mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, &c.* Quibus verbis videtur eleuare omnia opera pénitentis ad fructum ex opere operato. Respondeo, si hoc

Tractatus Quintus

310

infra ex do-
ctrina Re-
sol. 11. §. 2.
cursum pro-
pe sic ver.
Vnde. & in
Ref. 18. §.
Nota hic &
Ref. 31. §.
Quarto se-
cundo.

hoc esset, eleverantur etiam ad eum effectum merita
Beatae Virginis, omnium Sanctorum, & Sanctorum,
quorum ibi etiam fit mentio. Quare debemus
fateri illam esse meram depreciationm, sicut & ver-
ba praecedentia. *Miseratur tui*, &c. Et quidem ex
se videtur esse parum credibile, quod per illa ver-
ba generalia, omnia opera penitentis maneat Sacra-
mentalium. Quam absurditatem ut vitaret Suarez
scit. 6. in fine, adiunxit illam virtutem extendi foli-
lum ad satisfaciendum pro peccatis in illa confessio-
ne confessis: quia de illis tantum fertur iudicium,
arque adeo postquam illi fuerint plene remissa, ille
cessabit effectus. Sed haec limitatio adhuc non tol-
lit omnino difficultatem: quia licet postea ex defes-
tu indigentiae illa opera vteriora non causent re-
missionem peccatum, adhuc vere sunt pars Sacramen-
ti: sicut si alibi, qui nullam peccatum debet, impo-
natur vnum ieiunium, vere illud erit pars Sacra-
menti penitentiae. Vnde non videtur probabilis
doctrina aliquorum, quos affect Diana tom. 2. tract.
4. de Sacram. resol. 97. qui excusant a peccato
Confessarios, leues penitentias imponentes pro
grauiissimis peccatis, quando addunt in fine verba
illa, *Quidquid boni feceris*, &c. Certè si haec do-
ctrina vera esset, fructu Tridentinum verba illa
grauiissima usurpatum scit. 14. cap. 8. ad deterrendos
Confessarios. Debent ergo Sacerdotes Domini,
quantum spiritus & prudenter luggerent, pro qua-
litate criminis, & penitentium facultate; saluta-
res & convenientes satisfactiones iniungere; ne si
forte peccatis conniveant, & indulgentius cum
penitentibus agant, levissima quedam opera pro
grauiissimis delictis iniungendo, alienorum pecca-
torum participes efficiantur. Certè hoc ingens per-
culum vno verbo addito vitatur dicendo: *Quidquid
boni feceris*, &c. Quem Sacerdotum vnum preferen-
di illa verba Concilium non ignorabat: non ergo
videtur in praxi illo modo admittenda ieiunio illa.
Hoc vulgo Pater Lugo.

2. Non desinam tamen hic adnotare nouissimè
affirmatiuam sententiam docere ex eadem Societate
Stephanum Batiny in *Theolog. Moral. part. I. tract.*
4. quest. 11. vbi sic dicit: Sunt multæ causæ, ob quas
leuior penitentia, quam deceret, iniungi possit, vt
in ieiunio honorum omnium; quæ per se aut aliud
penitens facturus creditur, quæ quoniam multa sunt,
& copiosa, sicut & mala, quæ quis sustinet: ob
eam causam Confessarios excusari à peccato, cùm
penitentias iuster minores imperant. Dices opera
bona penitentia ieiunæ vicem habere non pos-
se, nisi fuerint imperata in eam rem à Confessario:
at talis imperij nulla fit hic mentio. Responden-
dum ieiunationem esse duplicum: puram vnam &
absolutam; hypotheticam aliam: fit illa dum diser-
tè ac clare præcipitur, vt pars Sacramentalis; alte-
ra, quæ est conditionata, fit cum Sacerdos ad nullum
quidem speciale opus penitentem obligat, ge-
neratim tamen per potestatem clavis applicat satis-
factioni peccatorum, nonne opus benè factum, &
faciendum à penitente qua applicatione Sacramen-
tali, habent illa bona sic generatio sumpta, vt sint
magis satisfactoria, quam quæ sponte sunt suscepta,
illa enim sunt Sacramentalia ex applicatione Con-
fessarii vim habentia Sacramentalis satisfactionis:
ista, id est, voluntate propria, ac ex devotione fa-
cta, aut facienda, nequaquam: quare facile culpa
non est illius arguendus Confessarius, cùm pauca
quædam, cùque tolerata facilia ad expiationem pœ-
nae pro peccatis committere penitenti præscribit.
Eminebro quod ad æquitatem deest inter utrumque
videtur lippleri posse per ea bona, quæ vt plu-
timum sunt à singulis, vel mala quæ iidem subeunt,

maximè si sunt in satisfactionem imposita: quæ effi-
sunt vera, séque Sacerdos cupere indicet, vt bona
penitentis omnia sint ei loco penitentie his ver-
bis; *Patio Domini nostri Iesu Christi, & merita San-
ctorum omnium, quidquid boni feceris & mali sus-
nueris, sint tibi in remissionem peccatorum, & augmen-
tum gratia, Amen.* Tamen vt ei benè vertat, quid-
quid vñquam egit, aut pertulit, expedit ad eius spu-
rituale commodum, exaggeratus haec illi, ac clarus
à Confessario penitentia nomine indicet. Et hec
omnia docet Bauni, vbi supradictum. Alij vero magis ad
hærendum esse negatiæ sententiae existimant; licet
ego affirmatiæ cum aliquibus Doctribus probabi-
liter adhæressem in 3. par. tr. 4. resol. 97. quicquid ali-
qui garriant, fateor tamen negatiæ sententiae
probabiliorum.

R E S O L . I X.

*An Confessarius possit minuere penitentiam pro ma-
gnis peccatis, si post eorum absolutionem addat clau-
salam: Quidquid boni feceris?*

*Et inferius omnia opera bona Confessio in ieiunia, etiam
que factura est in peccato, operari ex opere operis
meritorum Christi remissionem pana temporalis ex
peccatis confessis, & remissa.*

*Et docetur communationem penitentia posse fieri à
Confessario extra confessionem sacramentalem, etiam
à secundo Confessario.*

*Et explanatur, quod Pontifex, vel Episcopus potest
commutare sacramentalem penitentiam extra in-
dicum sacramentali per applicationem Indul-
gentie.*

*Et adiunxitur, quod penitens satis facit penitentie de
danda elemosyna, dando illam patris, fratribus, an-
tus indigentibus, & si teneatur aliter illis sub-
uenire.*

*Et obseruat, quod cui integrum Rosarium (ex vi-
bus enim partibus constat,) in ieiunium est in pa-
nitentiam, satis facit recitando tribus diebus, singu-
lis singulas partes.*

*Item penitens impotens ad implendum panitentiam
ieiunij in pane, & aqua non tenetur ieiunare mode
confusio Ecclesie.*

*Et an cui in ieiunium est, vt quotidie per annum, me-
sem, vel hebdomadam Psalms, vel Coronam re-
citet, & satis facit, si uno, duabus vel tribus die-
bus hec recitat finit?*

*Et tandem adiunxitur, quod non est deneganda ab-
lution penitenti, qui nollet acceptare penitentiam pro
peccatis confessis nisi leuem, & exiguan, sens
vero si nullum? Ex part. 9. tr. 9. & Milc. 4. Rel. 55.
alias 54.*

§. I. Negatiæ nominatio contra me responderet
Sap. loc.
Eminentissimum Lugo, cui addi Tamme-
rum in 3. part. tom. 4. quest. 9. 4. art. 2. dub. 1. n. 10. Co-
ninck de Sacram. diff. 10. dub. 8. num. 94. Castrum
Palaum tom. 4. tractat. 2. 3. diff. 1. vniqa. purit. 2. 1. 3. 1.
num. 3. & alios, negantes ea verba communia: quid-
boni feceris, &c. efficacia esse, vt omnia opera
bona, postmodum facta ex opere operato, remittant
pœnas pro peccatis debitas. Nam ex vi illorum ver-
borum non designantur opera in satisfactionem ex
opere operato, sed oratur Deus, vt taliter hant, vt in
satisfactionem peccatorum deferuant. Tum quia in 3. Qua-
communi designantur, quæ designatione obligationi conda-
pta non est. Si enim peccatum in communi non li-
cet pro materia huius Sacramenti constituire, nisi in
cafu raro, & extraordinario; neque etiam satisfacio-
nem in communi licebit. Tum quia æquæ designan-
tur

tur omnia opera à pénitentie efficienda, vt in augmēntum gratiae, & p̄mūlūm vītae āternæ defer-
gēant, aut designantur in peccatorum remissionem.
Sed ea opera à confessario inimicata, vim non habent
augendi gratiam ex opere operato, vt etiam Contrarij
faſtentur: ergo neque vim habere debent remittendi
peccata ex opere operato. Addit, alioquin fundamento
ea verba restringi ad satisfactionem pro peccatis in
ea Confessione declarati: nam opus in satisfactione
nō à Confessario inimicatum, non solum pro pec-
catis illius Confessionis, sed pro quibuscumque pec-
catis satisfactorium est. Ergo idem est dicendum, si
omnia opera in communi possint in satisfactionem
inimicata.

Dicitur in 2. Hæc opinio est satis probabilis; sed etiam pre-
cūbile ex timore afflictuam sententiam quam do-
cuit, & nouissime me citato tenet Leandrus tom. 1.
tral. 5. disp. 9. quest. 109. quia quā amuis per huius-
modi clausulam non alliget Confessor pénitentem
ad bona opera, salem in particulari peragendā, efficit
tamen ut quæcumque peregerit, ei in pénitentiam
Sacramentalē cedant. Nam vt benē obseruat Am-
icus in Curs. Theolog. tom. 8. disp. 16. sect. 5. dub. 6.
num. 85. vi illorum verborum: quidquid boni feces-
& mali sustineris, tibi in remissionem pénæ,
& premium vita āterna: omnia bona, quæ pénitentis
est facturus, & mala, quæ patienter est passi-
rus, operari ex opere operato ipsi pénitenti: nam
per hæc verba, tam bona à pénitente acta, quā
mala ab eodem sustinenter passa, virtute clauium
elevarunt ad operandum ex meritis Christi vltra id,
quod operarentur, ex sola sua intrinsecā honestate.
Dicendum est itaque quid supradicta verba per se
nullum effectum Sacramentalē operantur, sed so-
lum ex intentione absoluentis in partem pénitentiae
injungunt opera bona, quæ facturus est, & mala
quæ patienter toleraturis est pénitentes. Vnde non
ipsa verba, sed opera inimicata per hæc verba operan-
tur effectum quem operatur pénitentia ipsa, quæ à
Confessore inimicuit; quia cùm Confessarius vir-
tute clauium potestatem habeat eleuandi omnia ope-
ra bona pénitentis vt illa ex meritis Christi operen-
tur vltra proprium valorem, his verbis, hac inten-
tionē prolatis, omnia opera bona pénitentis eleuat
ad operandum effectum vltra valorem proprium, ex
opere operato meritorum Christi. Confirmatur,
quia potest Confessarius in pénitentiam injungere
confesso omnia bona opera; quæ facturus est: ergo
etiam hoc explicite illi non dicat, modū intentionē
habeat ea in pénitentiam injungendi, manebunt
omnia in pénitentiam inimicata, non secus ac si
explicite illa in pénitentiam inimicata, cùm non sit
necessaria notitia, & expressa acceptatio pénitentis,
sed sufficiat sola intentio ministri, vt illa operentur
tanquam pars Sacramenti virtute meritorum Christi,
vt conflat in casu, quo quis post Sacramentalē
Confessionem suorum peccatorum amitteret sensum.
Is enim posset, & deberet absoluī, præsertim si
infaret periculum mortis, vt docent Leo Papa,
Canone, his qui 26. q. 6. Et Paulus V. in suo Ritu-
ali: nam in eo casu absolviens eleuaret præteritum
dolorum pénitentis vt partem Sacramenti, ad ope-
randum ex meritis Christi alioquin notitia ipsius pén-
itentis.

3. Ex his infertur omnia opera bona in pénitentiam
Confessio inimicata, etiam quæ facturus est in
statu peccati operari ex opere operato meritorum
Christi remissionem pénæ temporalis reliqua ex
peccatis confessi & remissi, quia cùm hanc vim
habeat pénitentia pénitenti explicite imposta, ean-
dem vim habent omnia opera bona ex intentione
Ministri pro pénitentia inimicata, cùm non minus

hæc, quā illa suam virtutem operandi habeant ex
meritis Christi, quæ ficut per peccatum pénitentis
suum valorem non amittunt, ita illam iis operibus
communicant, quæ inimicata sunt pénitenti vi pars
integralis Sacramenti, quia cum homo etiam in pec-
cato existens sit capax remissionis pénæ ex confessis,
& remissis peccatis reliqua, cumque per peccatum
pénitentis merita Christi non extinguantur, non
est, cur hunc effectum pénitentiae Sacramentali,
etiam in statu peccati soluta denegamus. Rechè igitur
ex his omnibus Pater Leandrus nostram sententiam
plexus est, quam etiam admittit Vigors in sup-
plex ad 3. part. D. Thom. q. 15. art. 2. num. 11.

4. Nota etiam Leandrum nominatum contra me, Sup. hoc inf.
quæst. 101. ubi suprā, docere commutationem pén-
itentiae posse fieri à Confessario extra confessionem
Sacramentalē etiam à secundo Confessario; quid & in Ref. 23. §. 2.
est valde notandum. Sed ego non difendo à senten-
tia, quam docui in loco ab ipso citato, & docet no-
tus eiusdem & & in Ref. 24.
vissimus Amicus ubi sup. in Curs. Theol. tom. 8. disp. 16.
fine, & late in Ref. 25. §. 2.
sect. 4. num. 47. etenim sic ut liceat priori Confes-
sario pénitentiam imponere, nisi ex Sacramentali
iudicio, ita neque licebit posteriori, illam in aliam
commutare, nisi ex Sacramentali iudicio cùm uter-
que teneatur integrum facere Sacramentum; inte-
gratur autem Sacramentum per pénitentiam Sacra-
mentalem inimicata.

5. Instabis, Potest Pontifex, vel Episcopus mutare
Sacramentalē pénitentiam extra iudicium Sacra-
mentale per applicationem indulgentiæ per quam,
aut tollitur tota, si sit plenaria; aut pars, si plenaria
non sit. Respondas posse Pontificem, vel Episcopum
per applicationem indulgentiæ extra Confessionem
Sacramentalē pénitentiam mutare; quia per in-
dulgentiam ex opere operato supplere possunt effec-
tum sacramentalis satisfactionis, qui est remissio
pénæ reliqua ex peccatis condonatis, & recompen-
satio diuinæ offensæ, quæ recompensatio aquæ sit
per indulgentiam, per quam Christi satisfactio appli-
catur; quos effectus supplere non possunt inferiores
Sacerdotes extra Sacramentum pénitentiae. Et hanc
sententiam, me citato, tenet etiam Trullench. de Sa-
cram. lib. 4. cap. 6. dub. 3. num. 9.

6. Idem Leandrus, quest. 47. docet, nominatum Sup. hoc inf.
contra me, quid pénitentis satisfacit pénitentia de in Ref. 50. §.
danda elemosyna, dando illam patri, fratribus, aut Tertio infer-
tu & cursus
auis indigentibus, si tenetur illis alteri subvenire; finit in 10. 4.
quia benigna interpretatione censetur confessarium, tr. 7. Ref. 64.
tali elemosyna alias ex præcepto contentum esse. S. vlt. in fine.
Sed ego iterum negativa tentatio adhæreo, & illam
doceo nouissimum Amicus ubi suprā, sect. 5. dub. 9.
num. 90. ubi sic afferit: Si imponatur pro pénitentia
elemosyna, satisfacit pénitentis, etiam si illam fa-
ciat extremè indigent, cui aliás ex præcepto chari-
tatis tenetur illam facere. Secus si illam faciat pro-
priis parentibus, vel consanguineis, qui ordinariè
temper extremè indigent. Ratio discriminis est; quia in Ref. 50.
hic casus obligat ordinariè pénitentem ad succurren-
s. Quarto
dum suis extremè indigentibus, non autem ille; infertur.
proinde ille non censetur, sicut iste à pénitentia con-
fessari exclusus. Ita ille.

7. Et tandem nota, quid cui integrum Rosarium, Sup. prima
ex tribus patibus constans, inimicatum est in pén-
itentiam, satisfacit recitando tribus diebus singulis §. in tom. 8.
singulas partes. Item pénitentis impotens ad imple-
tr. 4. Ref. 47.
dam pénitentiam ieiunij in pane, & aqua, non tene- Pro secunda
nto. 4. tr. 6.
rei ieiunare modo confuetus Ecclesia. Et cui in- Ref. 66. §. 1.
inimicatum est in pénitentiam, vt quotidie per vinum Pro tercia
annum, mensem, vel hebdomadam, Psalms, vel in fin Ref. 21.
Coronam recitet, satisfacit si vino, duabus, aut tribus Pro quarta
diebus, &c. hæc recitet simul. Ita Leandrus, q. 74. §. vlt. & in
75. & 79. Non esse verò denegandam absolutio- Ref. 4.
nem

Tractatus Sextus

312

nem penitenti, si nollet acceptare penitentiam pro peccatis confessis, nisi leuem, & exiguae; fecus autem si nullam, docet ex Layman Castrus Palauis ubi sup. §. 4. n. 5.

RESOL. X.

Adducuntur aliae doctrinae consolatoria pro Confessoriis scrupulis circa impositionem penitentia in sacramentali confessione.

Prima est, quod possit Confessorius dare leuem penitentiam pro magnis peccatis, si post eius absolutionem apponat clausulam istam: Quidquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum, &c.

Altera doctrina est, quod si probabilitas Confessorius opinatur penitentem lucratum esse aliquam Indulgientiam plenariam, potest similiter pro magnis peccatis imponere penitentiam leuem.

Et docetur esse Indulgientiam plenariam concessam ab Adriano VI. omnibus Christi fidelibus, qui salutem Angelicum vespertinam, seu post-Completorium post solis occasum ter recitant, cum versiculis solitis, etiamque eam lucrari, si illam ignorant.

Imo additur, quod si quis recitat sero in statu peccati mortalis dictas salutationes Angelicas, si postea mane, &c. gredieatur in gratiam, lucrabitur illam Indulgientiam Adriani VI. Ex part. 10. tr. 16. & Milc. 6. Ref. 1.

§. I. *V*ocatus fui his diebus à Confessario, qui in imponendis penitentiis dum excipiebat Confessiones, præter nimis angebatur scrupulis; & ad eius consolationem, & quietem adduxi duas opiniones. Prima est, quod possit Confessor dare leuem penitentiam pro magnis peccatis, si post eorum absolutionem, apponat clausulam istam: *Quidquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum.* Et ratio est, quia quamvis per huiusmodi clausulam; non alliget penitentes ad bona opera (saltem in particuli) peragenda, efficit tamen, ut quæcumque peregerint, eis in penitentiam Sacramentalem cedant. Sic D. Thomas, *Quodlibet, 3. artic. 28.* & ex illo P. Soto, *lett. 2. de Satisfact. & alij, quos Ego alibi citavi; quibus nunc addo me citato Leandrum de Sacram, tom. 1. tract. 5. disq. 9. q. 109. Martinum de San Ioseph, in *Monita Confess., tom. 1. l. 1. tract. 26. de Penitentia, num. 12.* & me citato Bassum v. *Satisfactio, numero 5.* vbi sic ait: *Præterea non solùm iniungi possunt opera in particuli, verum etiam in generali, ut si Confessorius absoluendo dicat: Quidquid boni feceris, & mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum; huiusmodi enim opera sic iniuncta elevarunt ad satisfactionem, ex opere operato pro peccatis in illa confessione manifestatis, quia per huiusmodi iniunctionem sunt pars Sacramenti; vnde vslu receptum est, ut modice penitentia iniungantur, quia id in quo deficiunt penitentiae iniunctæ, suppleri potest per bona opera, quæ vi plurimum ab hominibus præstantur. Ita ille. Vide etiam Baucum in *Casibus singularibus Conscientie, cas. 111. & Trullench, de Sacram. libro 4. capite 7. dub. 2. num. 9. & 14.* Hanc sententiam me citato tenet Machadus, *tomo 1. libro 3. part. 1. tract. 5. docum. 9. numero 5.* vbi sic ait: [*Para asegurar este peligro, e inconveniente, añadio la Iglesia en especial cuydado a la forma de la absolucion aquellas ultimas palabras:*] *Quidquid boni feceris, vel mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, &c.* [*Las cuales afirman graves Autores, que sruen de que el Confessor se libre de pecado en auer im-***